
Folketingets Sundhedsudvalg har den 1. november 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S).

Spørgsmål nr. 113:
’’Ministeren bedes oplyse, hvordan regeringen vil sikre, at regionerne har 
tilstrækkelige midler til at tilbyde en psykiatrisk behandling under fysiske 
rammer, der er gunstige for et behandlingsforløb og som afspejler en standard 
på linje med moderne somatisk behandling.”

Svar:
Psykiatriske patienter har forskellige behov, hvad angår behandlingsintensitet 
og varighed, plejebehov og omsorg. Fælles for alle er imidlertid behovet for 
gode fysiske rammer, mulighed for privatliv, herunder at kunne være ude i fri 
luft, mulighed for fysisk aktivitet og for rekreativ beskæftigelse. De fysiske 
rammer i sundhedssektoren har stor betydning for både patienternes tilfreds-
hed og den organisatoriske og faglige kvalitet. Gode fysiske rammer kan øge 
effektiviteten i sundhedsvæsenet, patientsikkerheden øges og patienternes 
muligheder for individuelle besøgsaftaler kan forbedres. Opfyldelse af disse 
behov er én af forudsætningerne for oplevelsen af kvalitet i behandlingen. Der-
for har regeringen stor fokus på investeringer i forbedringer af de bygnings-
mæssige rammer i psykiatrien.

Regeringen har sammen med satspuljepartierne gennem en årrække priorite-
ret udbygning af enestuer i psykiatrien. I 2002 lå andelen af enestuer i forhold 
til det samlede antal sengepladser i psykiatrien på knap 79 pct. I 2009 udgjor-
de andelen af enestuer i psykiatrien 88 pct. af det samlede antal sengeplad-
ser. Der er imidlertid stor forskel på fordelingen af enestuer på tværs af regio-
nerne. I Region Hovedstaden, som har den laveste andel af enestuer, udgjor-
de disse i 2009 82 pct. af det samlede antal sengepladser, mens Region Midt-
jylland havde fuld dækning. 

For at sikre yderligere udbygning af antallet af enestuer i psykiatrien og bedre 
fysiske rammer i retspsykiatrien, blev der med aftalen om regionernes økono-
mi for 2010 afsat 250 mio. kr. som en ansøgningspulje. De 200 mio.kr. blev 
øremærket etablering af enestuer og de 50 mio. kr. anlægsløft i retspsykiatri-
en.

Med aftalen om finansloven for 2010 blev der afsat yderligere 100 mio. kr. til 
anlægsprojekter i psykiatrien. Disse midler går bl.a. til etablering af enestuer, 
modernisering af bad og toiletforhold, forbedring af sikkerheden i retspsykiatri-
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en, etablering og modernisering af aktivitets- og motionsfaciliteter og nye rets-
psykiatriske sengepladser i ungdomspsykiatrien.

Regeringen prioriterer også forbedringer af de bygningsmæssige rammer i 
psykiatrien i forbindelse med fordelingen kvalitetsfondsmidlerne til sundheds-
området. Som det fremgår af min besvarelse af spørgsmål 112 stillet af Sund-
hedsudvalget den 1. november 2010, har Region Sjælland og Region Hoved-
staden fået foreløbigt tilsagn om midler fra Kvalitetsfonden til to større psykia-
triprojekter med en samlet anlægsramme på 1,6 mia. kr.

Regionerne er således blevet tilført betydelige midler til forbedringer af de fysi-
ske rammer i psykiatrien og der vil også fremadrettet være fokus på investe-
ringer i forbedringer af de bygningsmæssige rammer.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Jesper Lihn


